
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31 января 2017 г. N 43/52 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕСТНОСТЕЙ, УДАЛЕННЫХ ОТ СЕТЕЙ СВЯЗИ, 

В КОТОРЫХ ОРГАНИЗАЦИИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ МОГУТ 
ПРИМЕНЯТЬ КОНТРОЛЬНО-КАССОВУЮ ТЕХНИКУ В РЕЖИМЕ, 

НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕМ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПЕРЕДАЧИ ФИСКАЛЬНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

ЧЕРЕЗ ОПЕРАТОРА ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

В соответствии с частью 7 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 
использованием электронных средств платежа", приказом Министерства связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 05.12.2016 N 616 "Об утверждении критерия определения отдаленных от сетей 
связи местностей" Правительство Кировской области постановляет: 

1. Утвердить перечень местностей, удаленных от сетей связи, в которых организации и индивидуальные 
предприниматели могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем 
обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора 
фискальных данных, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
 

Вр.и.о. Губернатора - 
Председателя Правительства 

Кировской области 
И.В.ВАСИЛЬЕВ 

 
 

Приложение 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Кировской области 
от 31 января 2017 г. N 43/52 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕСТНОСТЕЙ, УДАЛЕННЫХ ОТ СЕТЕЙ СВЯЗИ, В КОТОРЫХ ОРГАНИЗАЦИИ 
И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ МОГУТ ПРИМЕНЯТЬ 

КОНТРОЛЬНО-КАССОВУЮ ТЕХНИКУ В РЕЖИМЕ, НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПЕРЕДАЧИ ФИСКАЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ В НАЛОГОВЫЕ 

ОРГАНЫ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ЧЕРЕЗ ОПЕРАТОРА ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Все местности на территории Кировской области, за исключением следующих населенных пунктов, 
указанных в Реестре административно-территориальных единиц и населенных пунктов Кировской области, 
утвержденном Законом Кировской области от 04.12.2007 N 203-ЗО "О Реестре административно-
территориальных единиц и населенных пунктов Кировской области" (с изменениями, внесенными Законами 
Кировской области от 17.04.2008 N 234-ЗО, от 07.06.2008 N 255-ЗО, от 24.12.2008 N 333-ЗО, от 04.06.2009 N 
381-ЗО, от 15.12.2010 N 590-ЗО, от 23.12.2010 N 595-ЗО, от 05.07.2011 N 18-ЗО, от 03.10.2011 N 62-ЗО, от 
28.04.2012 N 141-ЗО, от 06.07.2012 N 178-ЗО, от 25.07.2012 N 181-ЗО, от 26.02.2013 N 265-ЗО, от 04.07.2013 N 
307-ЗО, от 24.07.2013 N 314-ЗО, от 11.11.2013 N 350-ЗО, от 05.03.2014 N 389-ЗО, от 08.04.2014 N 402-ЗО, от 
05.03.2015 N 510-ЗО, от 29.02.2016 N 627-ЗО, от 12.04.2016 N 637-ЗО): 

1. Город Белая Холуница (без населенных пунктов: деревня Великое Поле, деревня Кинчино, деревня 
Корюшкино, деревня Никоны, деревня Пасегово, деревня Повышево, деревня Травное, деревня Федосята, 
деревня Шитово). 

2. Город Сосновка. 
3. Город Зуевка. 

consultantplus://offline/ref=569BF8DA1C26EB4371D36ACAC3B920BD1A481E07503360EA0D91C7C92B72FEF65D74A6AA3AW0G1H
consultantplus://offline/ref=569BF8DA1C26EB4371D36ACAC3B920BD1A491E0E543060EA0D91C7C92BW7G2H
consultantplus://offline/ref=569BF8DA1C26EB4371D374C7D5D57CB4184340035F386EB955CE9C947C7BF4A11A3BFFE87D0BDA88EE6696W4G4H


4. Город Луза (без населенных пунктов: деревня Антюшевская, деревня Барминская, деревня Березино, 
деревня Большое Заборье, деревня Васильева Горка, деревня Верхнее Липово, деревня Демидовская, 
деревня Емельяновская, деревня Ершово, деревня Ершовская Запань, деревня Ефаново, деревня Загарье, 
деревня Ивашево, деревня Игнатьевская, деревня Каравайково, деревня Клобуково, деревня Копылово, 
деревня Кузнецово, деревня Куликово, деревня Лычаково, деревня Малое Заборье, ж.д. разъезд Макуха, 
деревня Матвеевская, деревня Огорельцево, деревня Озерская, деревня Осинова Слободка, деревня 
Першино, деревня Пловская, деревня Родионова Гора, деревня Соколино, деревня Старомонастырская, 
деревня Субботино, деревня Турино, деревня Турково, поселок Христофорово, деревня Чируховская). 

5. Город Омутнинск (без населенных пунктов: поселок Васильевский, поселок Омутнинский, деревня 
Осокино, деревня Плетеневская). 

6. Город Советск. 
7. Город Яранск (без населенных пунктов: деревня Балдино, деревня Банново, деревня Банново 1-е, 

деревня Большая Лайка, деревня Винокурово, село Высоково, деревня Горушки, деревня Демино, деревня 
Иваново, деревня Игитово, деревня Кадаево, деревня Кладбище, деревня Корчаги, деревня Пигуска, деревня 
Тарасово, деревня Черная Речка). 

8. Город Киров (без населенных пунктов: деревня Бздюли, деревня Блохи, деревня Бобыли, деревня 
Бони, деревня Ваньшины, деревня Вахренки, деревня Верхнее Скопино, деревня Воронье, поселок Дороничи, 
деревня Дряхловщина, деревня Дуркино, поселок Захарищевы, деревня Истоминцы, деревня Иунинцы, 
деревня Камешник, деревня Катковы, деревня Кирины, деревня Старые Кисели, деревня Кобели, деревня 
Козулинцы, деревня Кочергинцы, деревня Кропачи, деревня Кудино, деревня Лихачи, деревня Ломовская, 
деревня Лянгасы, деревня Машкины, деревня Меркуши, деревня Нижнее Скопино, деревня Никуленки, 
починок Новалихинский, деревня Олинцы, деревня Пеньково, деревня Полевщина, деревня Прохоровцы, 
деревня Рубцы, деревня Русское, деревня Сарбаи, деревня Сватково, деревня Седуновщина, деревня 
Сиухино, деревня Соски, деревня Счастливцевы, деревня Томиловы, деревня Цепели, деревня Чернядьевы, 
поселок Чистые Пруды, деревня Чирки, деревня Чуркино, ж.д. станция Чухломинский, деревня Чучи, деревня 
Шипеловы, деревня Шкляевская, деревня Шустовы, деревня Югрино, ж.д. казарма 932 км, деревня 
Балезинщина, деревня Барановская, село Бахта, деревня Башарово, деревня Большая Гора, деревня Большие 
Кушовы, деревня Боровые, деревня Булдаки, деревня Быково, деревня Вересниковщина, деревня 
Верещагино, поселок Ганино, деревня Гари, деревня Головановы, деревня Гуси, деревня Елпаши, деревня 
Загоски, деревня Зубари, деревня Зубковы, деревня Зуевская, деревня Канахины, деревня Караваевы, 
деревня Кисели, деревня Колобовщина, деревня Колпаки, деревня Коробовская, поселок Костино, деревня 
Кривели, деревня Куликовская, деревня Леденцовы, деревня Лисицины, деревня Лом, деревня Луговики, 
деревня Малая Гора, деревня Малые Кушовы, деревня Мараки, деревня Марьино, деревня Масленики, 
деревня Матанцы, ж.д. станция Матанцы, деревня Монастырская, деревня Нагорье, деревня Нагоряна, 
деревня Оверинцы, деревня Опушни, деревня Пересторонцы, деревня Першино, деревня Пестовы, деревня 
Петуховы, деревня Подборные, деревня Подозерье, деревня Пушкари, деревня Репки, деревня Родинцы, 
деревня Рожни, село Русское, поселок Садаковский, деревня Садаковы, деревня Севастьяновы, деревня 
Сергеево, поселок Сосновый, деревня Студенец, деревня Сумароки, ж.д. станция Тростинка, деревня 
Удаловщина, деревня Хабаровы, деревня Чарушины, деревня Шубино, деревня Эсауловы, деревня Ямново, 
ж.д. будка 14 км, ж.д. казарма 17 км, деревня Богородская, деревня Большая Субботиха, деревня Гнусино, 
деревня Малая Субботиха, село Порошино, поселок Сидоровка). 

9. Город Вятские Поляны. 
10. Город Кирово-Чепецк. 
11. Город Котельнич. 
12. Город Слободской (без населенных пунктов: поселок Межколхозстрой, деревня Оглоблино, деревня 

Соковни, село Успенское). 
 
 
 

 


